divina episcopum patavinum et comitem saccensem dignissimum.

(1) Contra absentantes a beneficiis ultra quindecim dies sine speciali licentia.

Quomeeooo jta sit quod quamsepius contingat quod archiprsbiteri seu rectores aut
capellani plebium et ecclesiarum parrochialium civitatis et diocesis paduane, subiecti
iurisdictioni nostre, se absentent ultra quindecim dies ab ecclesiis eorum cure commissis
preter formam iuramenti per eos prestiti in assecutione beneficiorum eorundem periurium
incurrentes, non sine dispendio salutis animarum suarum et parrochianorum dictarum
ecclesiarum incommodo ac detrimento, eapropter ad obviandum et occurrendum huiusmodi
non parvo inconvenienti et ne cura animarum diutius negligatur et dispendium patiatur, hac
generali et synodali constitutione sancimus et monemus primo, secundo, tertio
peremptorie:PPPPP nos lacobus Zeno, permissione divina episcopus paduanus et comes
saccensis, quod de cetero nullus archipresbiter, rector seu capellanus ecclesiarum
parrochialium nostre paduane diocesis nostre iurisdictioni subiectarum non audeat neque
presumat se absentare ultra quindecim dies continuos a dictis beneficiis et ecclesiis sibi
commissis sine speciali licentia nostra aut nostri vicarii in spiritualibus generalis in absentia
nostra,19994 sub pena privationis ipsorum beneficiorum, quam si contrafecerint ipso facto

incurrant absque alia nostra seu successorum nostrorum vel nostri vicarii in nostra absentia

00000 =cum

et monemus p° 2° 3° peremptorie in margine sinistro con segno di richiamo
99999 in absentia nostra in margine sinistro con segno di richiamo
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monitione, declaratione, pronuncia vel privatione, ita ut ex tunc ipsa beneficia ut vacantia per
nos aut vicarium nostrum statim, elapsis dictis diebus quindecim, libere et absolute conferri,
sine ipsorum beneficiatorum aut cuiuscunque contradictione et quovis impedimento vel iuris
vel facti. Ita quod provisus etiam induci possit in corporalem dictorum beneficiorum
possessionem, non obstante appellatione aliqua per ipsos interposita in qua possessione ipse
provisus remanere possit et debeat ipsa appellatione interposita non obstante; et quod sic

iurare quilibet debeat in assecutione beneficiorum sibi conferendorum.

(2) Contra nutrientes comam.

[tem quia inolevit corruptela nullo modo ferenda, quod complures ex clericis nostre
diocesis comam nutriant et capillos et cincinnos usque ad collum promissos deferentes in
maximum dedecus et opprobium ordinis clericaliis, eapropter constituimus et ordinamus
quod nullus clericus nostre diocesis cuiuscunque ordinis, status, gradus et condicionis existat,
audeat seu presumat de cetero nutrire comam, aut sic ut supra deferre capillos et cincinnos
longos, sed incedere debeant cum capillis incisis supra aures iuxta modum debitum et
convenientem clericis; et hoc sub pena standi per unum mensem in carceribus idque totiens

quotiens huic nostre constitutioni contrafacere vel contraire reperti fuerint.

(95r) (3) Contra tenentes feminas suspectas in domo™.

Item quod nullus sacerdos nostre paduane diocesis audeat seu presumat tenere
feminas in domo sive suspectas sive non suspectas sine licentia nostra vel vicarii nostri
speciali, et hoc sub pena contenta in costitutione domini Latini contra concubinarios, contenta

in presenti volumine ad chartas XXII42.

(4) Quod luminare continuo ardere debeat ante sacratissimum corpus domini nostri lesu

Christisssss,

Item, quia sunt complures ecclesiarum rectores qui circa suarum ecclesiarum
regimen negligentius se habent, adeo quod multotiens ipsum etiam luminare quod continue
ardere debet in ecclesia ante sacratissimum corpus domini nostri lesu Christi extinctum
inveniatur in maximam eorum verecundiam et veluti irreverentiam quandam ipsius
gloriosissimi corporis, eapropter volentes similiter huic inconvenienti occurrere, constituimus
et ordinamus ac monemus omnes et singulos rettores ecclesiarum paduane nostre diocesis ad
quos hoc spectat et pertinet quatenus curare debeant ut de cetero ante sacrum corpus
predictum domini nostri lesu Christi in ecclesiis suis continue ardere debeat luminare

predictum, id quod sub pena unius ducati auri cuique sacerdoti contrafacienti eidem

™ Contra ... domo di altra mano
%% Quod ... Christi di altra mano
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irremissibiliter auferenda et camere nostre episcopali applicanda, totiens quotiens fuerint
inventi contrafacere, et inventa fuerint dicta luminaria non ardere ut supra, culpa vel

negligentia predictorum.

Et ego Daniel Sarracenus suprascripti reverendissimi domini episcopi patavini
cancellarius ista constitutiones de mandato suprascripti reverendissimi domini episcopi in
dicta synodo legi et publicavi, et hic manu propria annotavi ad futuram memoriam et in fidem

me subscripsi.

(1472)

(1) Additio contra absentantes a beneficiisttt.43

Additio ad ultrascriptam constitutionem contra absentantes a beneficiis, facta et
publicata in synodo paduana celebrata die martis decimo octavo mensis augusti MCCCCLXXII,
indictione quinta, ut infra videlicet que poni debeat post verbum in absentia nostravuuuy,

Et etiam obtenta licentia non audeat neque presumat se absentare ultra dictos
quindecim dies ultra terminum in dicta licentia sibi per nos aut vicarium nostrum in nostra

absentia concedendam ut supra.

(2) Contra deferentes caligas solatasvvvvv.

Item, quod nullus sacerdos audeat vel presumat deferre galigas solatas sed deferre
debeat sotulares sacerdotibus condecentesW"ww¥ maxime in celebratione missarum, sub pena
librarum XXV denariorum parvorum sibi irremissibiliter auferenda pro quolibet et qualibet

vice et camere Christi pauperum applicanda.

Et ego Daniel Sarracenus cancellarius mandato.

ttett . .
rubrica aggiunta da altra mano

"% in absentia nostra sottolineato
VVWW . .
rubrica aggiunta da altra mano
segue sub p cassato
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1IV3@ 1488, PIETRO BAROZZI

INDIZIONE DELLA SINODO DI PIETRO BAROZZI
1488 maggio 13, Padova

1488, 23 aprile. Il vescovo di Padova Pietro Barozzi intima a tutti i chierici e ai religiosi
della diocesi di partecipare alla sinodo diocesana che si terra in Padova, nella chiesa

cattedrale, dal 28 al 30 maggio dello stesso anno.

Padova, Archivio curia vescovile, Diversorum, 44, f 75r.
Gia edito in P.GIOS, L’attivita pastorale di Pietro Blarozzi, Padova 1977, p 375.

Petrus Barrocius, Dei et apostolice sedis gratia episcopus paduanus et comes
saccensis, universis et singulis reverendis dominis abbatibus, prioribus, guardianis,
custodibus, archipresbiteris, archidyaconibus, decanis, plebanis, canonicis, primiceriis,
sacerdotibus et clericis dyocesis nostre paduane, precipue autem animarum curam
habentibus qui de iure vel consuetudine synodo interesse debent aut possunt, salutem et
sinceram in domino caritatem. Quoniam, annuente Domino, synodum seu concilium
episcopale celebrare intendimus die 28 mensis maii quae erit feria 42 quattuor temporum
incipiendum, et die 30 eiusdem mensis, nisi gravius aliquid incidet, finiendum, in quo de
dignitate et disciplina ecclesiastica, de ministeriis divinis, de ecclesiasticis et sacerdotalibus
gradibus, de correctione et reformatione morum in clero et populo tractabitur et querelle, si
que fuerint, ita tamen cum omni benignitate atque modestia proferantur, necnon ecclesiarum
atque beneficiorum necessitates audientur et caritative secundum Deum aque iustitiam
singula expedientur, remediis, prout unicuique morbo necessaria fuerint, adhibitis oportunis,
ad hec et canones atque constitutiones, precipue autem synodales atque officiorum libri,
legentur et postremo religiosi commendabuntur; vos omnes et singulos citamus, requirimus
et monemus ut ad suprascriptam diem, Padue, in ecclesia nostra cathedrali ante misse magne
principium per vosmetipsos, preterquam si infirmitate aut alia canonica prepeditione, quo
casu per nuntium cum excusatoriis litteris ad nos destinandum idipsum facere valeatis,
interesse et, durante synodo, honeste domi ac foris, ita ut vestra conversatio merito sit ceteris
in exemplum, vos habere, et non nisi ea perfecta discedere debeatis; parati, si sic necesse
fuerit, de singulis tam civilibus quam criminalibus querellis respondere et nobis de officio et
animarum cura quam geritis rationem reddere. Qui autem vestrum particulares querellas aut
alia quecumque habuerit, soluta sinodo, poterunt remanere. Nos vero contra absentes, prout

nobis iustum fuerit, procedemus e nihilominus cum his qui presentes fuerint, absentium
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contumacia non obstante, suprascripta omnia pertractabimus. In quorum fidem et
testimonium, presens nostrum edictum in valvis ecclesie nostre cathedralis affigi et per
oppida paduane dyocesis mitti, ut inde ad circumstantes pagos cum omni diligentia
transmittant, mandavimus.

Die 23 aprilis 1488.
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COSTITUZIONI DI PIETRO BAROZZ1
1488 maggio30, Padova

Biblioteca apostolica vaticana, Vaticano latino 4882, f 101r-106r.
Gia edito in F.S. Dondi Dall’Orologio, Dissertazione nona sopra l'istoria ecclesiastica
padovana, Padova 1817, documento LII, p 119-130.

(101r) Constitutiones edite et publicate in episcopali synodo paduana, die mercurii
XXVIII mensis maii MCCCCLXXXVIII indictione VI in cathedrali ecclesia paduana celebrari
incepta et die veneris XXX eiusdem mensis finita per reverendissimum in Christo patrem et
dominum dominum Petrum Barrocium, Dei et apostolice sedis gratia episcopum paduanum et

comitem saccensem.

Et primo Petrus Barotius, Dei et apostolice sedis gratia episcopus paduanus et comes
saccensis, universis et singulis utriusque sexus, clericis simul et laicis, magnis mediocribus et
parvis, diocesis paduane iurisditioni nostre subiectis, salutem et sinceram in Domino
caritatem.

Ex eo tempore quo nos ad paduane diocesis ministerium nullo merito nostro Dei, qui
suscitare de pulvere egenum et de stercore erigere pauperem#** consuevit, et apostolice sedis
gratia a bellunnensis ecclesie, cui quindecim totos annos et dimidium servieramus,
administratione transferre dignata est, illud dies noctesque cogitavimus: ut qui cure et
solicitudinis nostre commissi sunt et, potissimum clerici, bene secundum Deum atque
laudabiliter viverent, nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperaretur ministerium
nostrum; cumque ob synodorum (que singulis quibusque annis in unaquaque diocesi
secundum decreta sanctorum patrum fieri debuerant**) desuetudinem et temporum (que, ex
quo ultima synodus Padue celebrata fuit, intercessere*®) diuturnitatem, non iuris pontificii
scita solum, verum etiam constitutiones legatorum de latere, patriarcharum atque
episcoporum, que uno volumine non ita multum magno continentur#’, oblivioni tradite et
quodammodo obsolete forent, et in ipsis episcoporum costitutionibus nonnulle declarationis,
quedam appositionis pene, alie vero limitationis egerent, alique etiam, habita presentium
temporum ratione, eis addenda forent (nam secundum mores et tempora statuta variantur
humana) et in his omnibus non nostro solius sed aliorum etiam iudicio niti vellemus, habito
cum reverendo patre domino Michaele Ursino, eadem gratia polensi episcopo suffraganeo
nostro, et venerabilibus dominis Leonardo Contareno et Donato de Salcis vicariis, Symone de
Resinis archidiacono, Georgio Buzecareno, Antonio de Capitibusliste, loanne de Roma et

Nicolao de Castro, ecclesie nostre cathedralis canonicis, omnibus pontificii iuris doctoribus,
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maturo ac diligenti consilio, constitutiones synodales infrascriptas edidimus et in sancta
synodo hac publicari atque ab omnibus iurisditioni nostre subiectis inviolabiliter observari

mandavimus.

(101v) (1) De servandis ultra illud quod in iure pontificio habetur, extravagantibus
summorum pontificum, legatorum apostolice sedis, patriarcharum aquilegiensium

provincialibus et episcoporum paduanorum episcopalibus constitutionibus et statutis.

In primis igitur, memores eius quod per prophetam dicitur: “Lex domini immaculata
convertens animas”4® credentesque immo vero certissime scientes quod hii qui, Spiritu Sancto
inspirante, ad honorem Dei et subiectorum utilitatem aliquid ultra illud quod in corpore iuris
communis pontificii habetur statuerunt, Deo sic volente, illud statuerunt, statuimus et
ordinamus ut extravagantes summorum pontificum, maxime que in volumine statutorum
nostrorum registrate sunt, itemque legatorum apostolice sedis, que in eodem volumine
continentur, et patriarcharum aquilegiensium provinciales ac Ildebrandini, Petri Donati,
Fantini Danduli et Iacobi Zeni episcopales constitutiones, quas etiam presenti statuto
confirmamus et innovamus, ab omnibus nostre iurisdicioni subiectis sub contentis in eis
poenis involabiliter observentur. Cum his tamen declarationibus, poenarum appositionibus,
limitationibus et additionibus episcopalium constitutionum tantummodo quas inferius

describemus.

(2) De vita et honestate clericorum.

Quia clericorum non vita solum et conversatio sed habitus etiam et tonsura a
laicorum conversatione debent esse discreta, et mali animi argumentum est ut quod quis est
illud videri non velit, ad statuta domini Ildebrandini de vita et honestate clericorum*® et
domini Petri Donato de habitu quoad formam>° addendo statuimus et statuendo addimus ut
omnes iurisditionis nostre clerici in sacris ordinibus et potissimum sacerdotio constituti, dum
per civitatem paduanam et eiusdem diocesis oppida non in itinere gradiuntur, sacerdotale
capitium et nullo genere stolam, que et beccheta lingua vernacula dicitur, ferant sub pena
amittendi dictam stolam sive becchetam, inter accusatorem et vicarium nostrum aut, si clerici
ecclesie nostre cathedralis fuerint, archipresbiterum paduanum dividendam. Quantum vero
pertinet ad tonsuram, statuto domini Petri Donati quod deferant tonsuram addendo
statuimus et statuendo addimus ut sacerdotes ad hostie unius quantitatem, in minoribus
autem ordinibus constituti secundum suum quisque ordinem coronam ferat, sub poena
solidorum octo totiens committenda quotiens fuerit contrafactum; quorum quatuor
accusatori, quatuor autem vicario nostro aut, si clerici ecclesie cathedralis fuerint, (102r)
archipresbitero paduano, qui eos ex officio suo radi curabit, dentur, omni exceptione remota.
Et quia, secundum apostolum, vir, qui comam nutriat, ignominia est ei*!, unde clerico, et

potissimum in sacris ordinibus constituto multo maior, eidem statuto adiciimus et
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adiiciendo ordinamus ut vicarius noster aut, si clerici ecclesie cathedralis fuerint,
archipresbiter memoratus curam habeant ut omnes clerici, precipue autem in sacris ordinibus
constituti, tonsuram patentibus ad minus aurium foraminibus deferant, imponendo
inobedientibus ultra poenam suspensionis per sex menses a perceptione fructuum
beneficiorum que habent, applicandorum camere pauperum, de qua in dicto statuto habetur
etiam aliam penam dividendam inter se atque tonsorem ut supra. Et casu quo vicarius
negligens foret, archipresbiter, casu vero quo archipresbter negligens foret, vicarius omnia et

singula in presenti statuto contenta servari facere possint et debeant.

(3) De rebus ecclesie non alienandis.

Ut ea que per defunctorum liberalitatem ecclesiis et aliis religiosis locis relicta
fuerunt per vivorum avaritiam vel prodigalitatem nullo modo dispereant, statuimus et
ordinamus quod, ultra duo statuta domini Ildebrandini de rebus ecclesie non alienandis®?,
constitutio sancte memorie Pauli pape secundi incipiens PAmbitiose cupiditati@ et alia
eiusdem constitutio incipiens ECum in omnibus iudiciis®3, prima die iuridica mensis ianuarii
ad bancum iuris, quando maior ibi fuerit hominum multitudo, publicentur et ab omnibus
observari mandentur. Et insuper statuimus et ordinamus ne quis laicus ecclesiarum bona
scienter in suos indebite usus convertat, sive sint immobilia sive mobilia preciosa, sub poena

dupli in ecclesiarum quarum illa fuerint usum vertenda.

(4) De monasteriis monialium non intrandis.

Statutum primum domini Ildebrandini episcopi paduani de monasteriis monialium
non intrandis®* in ea parte que ingressum chori ecclesiarum earum interdicit declarantes
limitamus et limitando declaramus quod intrantes chorum ecclesiarum ipsarum diebus
dictarum ecclesiarum solemnibus, quando sanctimoniales in choro non sunt,
excommunicationis, de qua in dicto statuto, sententiam non incurrant; dummodo impudicitie
cum dictis sanctimonialibus facto, dicto vel aspectu exercende causa non introeant (102v) vel

alia quavis de causa ingressi facto, dicto vel aspectu cum eis impudicitiam non exerceant.

(5) De custodia Eucharistie et olei infirmorum, chrismatis et cathecumenorum.

In admonitionibus, que ordinandis in subdiaconos fiunt, hec in primis apponi
consuevit ut de oblationibus que veniunt in altari, que panes propositionis vocantur, tantum
debeat in altari poni quantum possit populo sufficere, ne aliqud putridum in sacrario
remaneat. Ob quam causam, scientes quod ad hoc multo magis sacerdotes tenentur, statuimus
et ordinamus ut omnes iurisditionis nostre®>x sacerdotes animarum curam et eucharistie

administrationem in ecclesiis suis habentes si personaliter resident, alioquin hi qui eorum

XXXXX

nostrllin margine sinistro con segno di richiamo.
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vices gerunt, singulis quibusque primis dominicis mensium adminus eucharistiam infirmorum
causa reservatam accipiant et novam parent, sub poena librarum quinque totiens
committenda quotiens fuerit contrafactum, quarum medietas ei qui hoc patefecerit tribuatur
et medietas alia camere pauperum applicetur. Insuper, quia in pontificali libro ubi de
consecratione olei mentio fit inter cetera demandatur ut pontifex attente presbyteris iubeat ut
iuxta canonum institutionem chrisma et oleum tam cathecumenorum quam infirmorum
fideliter custodiant et nulli sub pretextu medicine vel maleficii tradere de ipso presumant;
alioquin honore priventur. Volentes sanctum Ecclesie institutum, sicut tenemur, servare et
nullo pacto permittere ut contra Dei ac Domini nostri preceptum sanctum detur canibus et
margarite nostre ante porcos mittantur®®, statuimus et mandamus ut demandationem
suprascriptam omnes diligenter custodiant; contrafacientes autem, qui aliquo ecclesiastico
sacramento abusi fuisse convincentur, ipso facto, laici quidem excommunicationis, clerici vero
beneficiati privationis omnium beneficiorum suorum et exilii a civitate et diocesi paduana,

non beneficiati vero carceris annui et post eum exilii penam incurrant.

(6) De celebrationi festi beati Danielis et quando et qui processionbus debeant interesse.

Volentes ita Deo et sanctis eius confessionis laudem exhiberi ut non propterea factis
negentur, scientesque gratiorem esse illis animarum curam quam obsequium personale, ad
statutum domini Ildebrandini de celebratione festi beati Danielis martyris addimus ut omnes
iurisditionis nostre clerici in suis ecclesiis diem festum predicti martyris servent et a suis
faciant subditis observari; visitare autem sepulchrum eius non teneantur nisi qui in civitate
paduana residentiam faciunt, ne forte, dum a parochia sua longius absunt, aliquid in commissa
eius plebe accidat mali, et multo minus teneantur processioni, que ob eam rem Padue fit,
interesse. (103r) Sed processioni sacratissimi corporis Christi et exequiarum Domini, que
feria VI maioris ebdomade celebrantur, et beati Antonii confessoris habentes in civitate
paduana curam animarum interesse teneantur, sub poena librarum trium pro unaquaque
dictarum processionum ab unoquoque persolvenda et inter paduanum archipresbyterum et

cameram pauperum dividenda.

(7) De lucerna continuo ardere debente ante sacratissimum corpus Christi.

Constitutionis domini lacobi Zeni episcopi paduani predecessoris nostri quod
luminare continuo ardere debeat ante sacratissimum corpus domini nostri Iesu Christi®6,
poenam que, ut in dicta constitutione continetur, episcopali camere applicari solebat, non
nostris sed accusatoris et camere pauperum usibus applicare; et ne alius pro alio puniatur
statuere intendentes, declaramus predictam poenam ab illis esse auferendam qui
illuminationem eam ex antiqua consuetudine obligantur, sive sint laici ecclesiarum illarum
parochiani sive clerici; quam absque ulla exceptione auferri et in usum accusatoris et camere

pauperum equis portionibus dividi volumus.
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(8) Contra clericos concubinarios.

Quoniam non apud christianos solum, qui Christum virginem Virginis matris filium
venerantur>’, verum etiam apud gentiles deorum impurorum cultores sacerdotum luxuria
semper abominabilis fuit, et qui clerici fiunt ad hoc clerici fiunt ut aliquando ad sacerdotium
promoveantur, statuta dominorum Latini apostolice sedis legati contra concubinarios
clericos®8 et Petri Donati primum?>® per omnibus et in omnia approbantes, declaramus eum
esse concubinarium manifestum de cuius crimine constat per notorium facti et evidentam rei,
que nulla possit tergiversatione defendi, ut quando feminam in domo suspectam habuerit et
filios ex ea super terram gradientes susceperit; vel per notorium iuris, ut si in iudicio sua
sponte confessus; vel per testes aut alias probationes legitimas sit rite convictus; vel per
sententiam que in rem iudicatam transiverit conde(m)natus, contra quem sine ulla
excusatione prefati domini Latini statutum executioni mittatur. Et si non fuerit beneficiatus
aut beneficiatus fuerit sed non in paduana diocesis, condemnatus intelligatur ad standum per
annum in carcere et ieiunandum sexta quaque feria in pane et aqua. Porro statuti domini
lacobi Zeni contra tenentes feminas suspectas in domo® penam tamquam nimium duram et
rigorosam mitigantes, statuimus (103v) et ordinamus ut nullus clericus nostre iurisditioni
subiectus teneat feminas suspectas in domo, sub pena librarum decem, totiens committenda
et inter accusatores dividenda quotiens fuerit contrafactum. Et intelligantur foemine suspecte
non solum habita ratione etatis et pulchritudinis tam tenentis quam eius que tenetur, sed
etiam male fame, ut si antea alteruter eorum male vivere consueverit, quod vicarii nostri

arbitrio relinquatur.

(9) De clericis non residentibus.

Residere in sua quisque ecclesia per se ipsum tenetur sicuti per se ipsum fructus
intendit colligere, maxime autem si beneficium curatum sit, cum et propter officium
beneficium detur, et in unaquaque ecclesia eius cui collata fuit industria deligantur, et cum hi
qui altario serviunt secundum apostoli dictum debeant vivere de altari®!, consequens esse
videatur ut, qui altario servire non volunt aut non possunt, vivere de altari non debeant nec
alterius qui ipse altari servire vellet et posset locum cum offensa Domini occupare. Quia
tamen beneficia ecclesiastica ita sunt interdum tenuia ut unus paulo honestioris conditionis
clericus ex uno sustentari non possit, et dispensationes super beneficiorum pluralitate ac
interdum incompatibilitate a sede apostolica vel eius legatis vel etiam locorum ordinariis
aliquibus conceduntur, quas ob eorum reverentiam servare et volumus et debemus,
quandoque etiam rationem maioris utilitatis habere; et cum qui in suo beneficio alias
libentissime resedisset, ut alterius vices gerat ac unius alicuius diocesis utilitatibus consulat
arcessi necesse est, ad statutum domini Fantini Danduli de residentia quam facere tenentur
sacerdotes in beneficiis curatis paduane diocesis®? et domini lacobi Zeni constitutionem

contra absentantes se a beneficiis ultra quindecim dies sine speciali licentia, una cum
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additione quam in alia synodo fecit®3, addendo declaramus quod habentes animarum curam,
si tempore pestis per se ipsos parochianorum suorum curam habere vel timent, quia fortasse
timore trepidant ubi non est timor (non enim debet mors ea timeri que ad eternam vitam
aditum subministrat) vel ne alios parochianos suos inficiant ad visitandos eos qui pestilentia
correpti sunt ire ob caritatem proximi nolunt, sacerdotem alium per nos vel vicarium nostrum
examinatum et idoneum inventum conducant, qui correptos pestilentia visitet eorumque
confessione audita eis absolutionem, eucharistiam et unctionem extremam cum benevolentia
tribuens, animam Deo pro ecclesie instituto commendet. Qui (104r) vero neque per se neque
per alium, ut supra dicitur, examinatum hoc fecerint, eos tamquam non pastores sed
mercenarios, pene in statuto domini Fantini supradicto®® contente ipso facto volumus
subiacere. Si vero non pestilentie causa sed vel quia plura huiusmodi beneficia habeant vel
quia maioris utilitatis gratia, quominus residentiam faciant prohibentur, non resident,
sacerdotem identidem alium per nos vel vicarium nostrum examinatum et idoneum inventum
conducant, qui curam animarum in beneficio illo exerceat, sub privationis pena supradicta,
quam ipso facto incurrant. Nullus porro eorum absque nostra vel vicarii nostri licentia speciali
se a beneficiis huiuscemodi curam animarum habentibus ultra quindecim dies absentet; aut,
finito licentie tempore, per quindecim alios dies ab eis absit, nisi privationem, in dicto statuto
domini iacobi Zeni contentam®3, mavult incurrere. Nos enim pro scandali quod ex absentia
ista emerserit magnitudine, nisi iustas absentie sue causas allegaverit, ad privationem aut
aliam maiorem vel minorem poenam, sicuti nobis visum fuerit, procedemus; utpote qui in hac
re sic statutum domini Iacobi suspendamus, ut eo tamen quotiens oportuerit utendi nobis et

successoribus nostris facultatem non auferamus.

(10) De postulando.

Sacerdotes, quamquam a secularibus negociis abstinere, ut ei placere possint cui se
probaverunt, et lites omnibus modis fugere debeant, si tamen suas ecclesie et miserabilium
personarum causas, quas ipsi potissimum curare tenentur, volunt scire, defendere, iudiciorum
tam ecclesiasticorum quam secularum, non scientiam modo, verum experientiam quoque
habeant necesse est. Unde statuto domini Petri Donato ne postulent in iudicio pro laicis®®
declarando addimus quod indifferenter possint pro omnibus tam personis quam causis
postulare, preterquam pro illis personis aut causis pro quibus intervenire, secundum iuris
pontificii scita, non possunt. Ne vero quod ob publicam utilitatem permittitur in damnum
alicuius redundet, statuimus et ordinamus ut nullus eorum, sive sit procurator sive advocatus,
in iudicio ecclesiastico vel seculari scienter suscitet iniustas lites vel per ignorationem a se vel
alio suscitatas scienter defendat, sub pena excommunicationis quam ipso facto incurrant et a
qua non possint absolvi, nisi tam actori quam reo, qui ea de causa damnum passi fuissent, de

damnis, expensis et interesse integre satisfecerint.
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(11) De penitentiis et remissionibus.

(104v) Si unus plurium et multorum solus officia posset implere, honestum et utile
putaremus ut unusquisque clericus saltem semel in anno prelato sub cuius cura domicilium
habet, vel de eius licentia alteri confiteretur ac de munu eius eucharistiam acciperet. Sed quia
imperfectum nostrum, qui prelati nominamur, agnoscimus et vel solam licentie concessionem
difficilem esse cognoscimus, nedum confessionum auditionem statuti domini Petri Donato®”
quod teneantur prelato suo semel in anno confiteri, poenam mitigantes, eam nostro et
successorum nostrorum arbitrio reservamus, contra eos, qui commode statutum predictum
servare cum possent noluerint, maiorem; contra eos vero qui cum vellent nequiverint, aut non
multum commode quiverint, nullam vel minorem, secundum quod meruerint, imponendam.
Damus autem clericis ecclesie cathedralis tantum licentiam ut a mansionariis, qui pro tempore
fuerint et a nobis vel successoribus nostris curam animarum habuerint, audiri queant; et inter
se mansionarii ipsi se audiant, quos vigore statuti presentis ad hoc deputamus, ita tamen quod

concedere aliis facultatem sibi datam non valeant.

(12) De iis qui in fraudem clerici fieri procurant vel posteaquam facti sunt non ut clerici

vivunt.

Multi, quod dolentes referimus, in sortem Domini procurant non ut Domino serviant
sed ut inpunius gravissima queque commitant, facientes domum Domini asilum diaboli et
speluncam latronum; ob quam causam ecclesiastica libertas persepe destruitur, semper
autem cum prelatorum invidia grandi defenditur, nonnumquam etiam, quod vel pecunia
corrupti sontes dimiserint, aut minus quam equum erat punierint, vel tales prelati existant
quales eorum sunt clerici grandis illis ignominia, que in ecclesiasticam dignitatem redundat,
infertur. Nos igitur, volentes huic morbo quantum cum Deo possumus providere, statuimus et
ordinamus ut nulli commendatitie ad ordines littere prebeantur, nisi de quo verisimile sit
quod non in fraudem illas exposcat; et tunc etiam non prebeantur nisi per ipsum prebere
debentem, qui hoc nullo modo committere alteri possit, examinatis et approbatis, ita ut non
ordinatoris sed eius qui commendatitias litteras prebiturus fuerit conscientia oneretur; scituri
tot se apud districtum iudicem fore criminum reum quot vel in fraudem vel minus sufficienter
fuerint ordinati. Si qui vero sine commendatitiis litteris ab non suo episcopo procuraverint
ordinari, nisi forte apostolica auctoritate aut legatorum eius fuerint ordinati, (105r) et
executione ordinis eo modo accepti careant et pro unoquoque ordine sic accepto per unum

mensem in carcere maneant.

(13) De non defendendis clericis coniugatis nisi certo modo.

Fieri persepe consuevit ut, qui cum perseverandi proposito auctoritate apostolice

sedis aut legatorum eius aut etiam ordinaria modo fuerant debito infra sacros ordines
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ordinati, sententiam mutent et clericatu manente uxorem accipiant. Horum, si forte ob aliquod
maleficium per secularem iudicem vel citentur vel capiantur, defensionem ab ecclesastico
iudice non prius suscipi volumus quam ei manifeste constiterit quod cum unica tantum
contraxerint et quod illa unica contractus tempore fuerit virgo. Nam alioquin bigami forent et
omni privilegio clericali secundum statuta concili lugdunensis nudati®® et quod, prout in fine
primi capituli constitutionis eius quam Ragusinam vocamus®® habetur, clericaliter vixerint,
incedendo ad minus per mensem immediate precedentem secundum extravagantem Pauli

pape Il que incipit “Clericorum excessus” 70 in habitu et tonsura.

(14) De penis clericorum ad forum ecclesiasticum per secularem iudicem remissorum

exaggerandis.

Vetus beati Gregorii dictum est: “Tanto quemque humiliorem atque ad serviendum
Deo promptiorem esse debere ex munere quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda
ratione”’1. Quod si generaliter de omnibus omnino hominibus verum est, ut certe est, multo
de clericis sine dubio esse verius debet, qui ad eius ministerium assumpti dicere de semet
ipsis meruerunt:“Dominus pars hereditatis mee” et “Tu es qui restitues hereditatem meam
mihi”72 et: “Dixi: Deus meus est tu, in manibus tuis sortes mee” 73 et rursus: “Tu es spes mea,
portio mea in terra viventium” 74. Unde et consequenter, quia tanto gravior eorum delictum
existit quam hominum ceterorum ut culpe proportionetur pena, et non sit aliquod dedecus
culpe sine decore iustitie, gravius similiter puniendi sunt. Propterea addendo ad secundum
capitulum constitutionis eius que dicitur Ragusina, statuimus et ordinamus ut clericus ad
forum nostrum remissum, postquam ob commissum contra laicum maleficium legitime
convictus erit, si tale crimen commiserit propter quod laicus ille pecuniaria pena secundum
statutum communis Padue in simili casu puniendus foret, condemnetur dicta pena et tertia
insuper predicte poene parte; si vero tale crimen commiserit propter quod laicus ille (105v)
corporali poena secundum statutum communis Padue in simili casu puniendus foret,
condemnetur poena carceris et compendum, ieiuniorum panis et aque, ita quod verisimiliter
facta inter poenam et poenam comparatione sicuti melius fieri poterit, excedat itidem tertia
parte corporalem poenam laici, quam secundum predictum statutum communis Padue in casu
simili luere debuisset. Porro, si tale crimen commiserit propter quod laicus ille ultimo
supplicio secundum statutum communis Padue in simili casu puniendus foret, condemnetur
poena depositionis a beneficio et ordine et ad perpetuos carceres, ita quod intelligat se non
supplicium mutasse sed iudicem, quandoquidem gravius interdum est tempore longo puniri
quam cito interimi. Qui vero tale aliquid perpetraverit quod supradicta poena expiari digne
non possit, si incorrigibilis videatur, degradetur et curie seculari tradatur. Quod si non ob
commissum contra laicum maleficium legitime convictus sit, ut quia contra clericum
deliquerit vel aliquod tale crimen commiserit quod neque contra laicum neque contra

clericum dici queat fuisse commissum, sic semper puniatur ut eius poena verisimiliter tercia
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parte eam poenam excedat quam in simili casu secundum statuta communis Padue laicus
luere debuisset, ut qui male faciendi exemplum clericis prebuit, male quoque patiendi eis
exemplum relinquat; et poenarum metu reliqui aut clerici fieri non procurent aut, facti clerici,
ut clerici vivant, si non virtutis amore vivere innocenter volunt, et non tot tanteque inter
ecclesiasticos et seculares iudices talium hominum causa, cum inhibitio sit et ad forum

ecclesiasticum remittuntur, controversie oriantur.

(15) De penitentiis et penitentibus remittendis ad maiores prelatos.

Duo sunt que in constitutione domini Latini apostolice sedis legati sub titulo “De
poenitentiis”’> demandantur: alterum ut episcopi unum vel plures penitentiarios habeant
bonos atque discretos, qui propter graviora crimina aut excommunicationum sententias ab
inferioribus presbyteris ad se remissos, quos interdum ipsi audire non possunt, absolvant;
alterum vero, ut graviores casus, in quibus ad episcopos penitentes remitti debeant, ipsi in
suis synodis, ne a presbyteris inferioris ignorentur, determinent. Nos igitur utrumque exequi,
quantum cum deo possumus cupientes, ambos vicarios nostros, qui sunt et pro tempore
fuerint, ad huiuscemodi crimina graviora ab remissis audienda et absolutionem nostro
nomine impendendam deligimus, quamquam et per nos ipsos hoc idem, quotiens per negotia
publica potuerimus, libentissime facturi sumus. Casus vero, ultra eos qui in constitutionibus
(106r) synodalibus predecessorum nostrorum dominorum Ildebrandini, Petri, Fantini et
lacobi episcoporum paduanorum?® et nostris continentur, nobis infrapositos reservamus,
solennem videlicet penitentiam, eam que cum solennitate in capite quadragesime fieri nec nisi
pro crimine publico et vulgatissimo (quod totam commoverit civitatem, oppidum vel vicum)
indici consuevit; excommunicationem a canone in casibus illis in quibus episcopus potest
absolvere; incendium; crimen publicum, sicut in blasphemante; votum; oppressionem
filiorum a parentibus propriis; homicidium purum, sacrilegium; falsum; violationem
immunitatis ecclesiastice; sortilegia; vicium contra naturam et maxime cum brutis; incestum;
sanctimonialium corruptionem; restitutiones ablatorum, subtractorum vel aliter illicite

acquisitorum; periurium in iudicio factum et clandestinos matrimoniorum contractus.

(S.N.) Ego Melchior Lovato quondam ser Antonii publicus notarius et prelibati
reverendissimi domini Petri Barrocii episcopi patavini scriba, has constitutiones legi et in
sancta synodo de eius mandato clare et aperte ad intelligendum publicavi, die veneris XXX
mensis maii 1488, indictione 6, in ambone stans qui in choro ecclesie cahedralis est.
Presentibus omnibus qui ad synodum fuerant congregati, et precipue venerabilibus dominis
Leonardo Contareno vicario, Thadeo Quirino archipresbitero, Symone Resino archidiacono,
Alexandro Bono, Georgio Buzecareno, Antonio de Capitibusliste, lohanne Romano, Nicolao de